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Kính gửi: Cục Hải quan, tỉnh Long An. 

Trả lời công văn số 1004/HQLA-KTS ngày 15/06/2015 của Cục Hải quan tỉnh Long An 
báo cáo vướng mắc xử lý thuế đối với nguyên liệu thừa của doanh nghiệp chế xuất (DNCX), 
Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau: 

Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 21 Nghị định 29/2008/NĐ-CP ngày 14/03/2008 của 
Chính phủ thì: “Khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất được áp dụng quy định đối với khu phi 
thuế quan theo quy định của pháp luật” 

Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 2 Nghị định 87/2010/NĐ-CP ngày 13/08/2010 của Chính 
phủ thì: “Hàng hóa từ khu phi thuế quan xuất khẩu ra nước ngoài; hàng hóa nhập khẩu từ nước 
ngoài vào khu phi thuế quan và chỉ sử dụng trong khu phi thuế quan; hàng hóa đưa từ khu phi 
thuế quan này sang khu phi thuế quan khác” thuộc đối tượng không chịu thuế xuất khẩu, nhập 
khẩu, 

Căn cứ quy định tại khoản 20 Điều 5 Luật Thuế giá trị gia tăng (GTGT) số 13/2008/QH12 
thì: “Hàng hóa dịch vụ được mua bán giữa nước ngoài với các khu phi thuế quan và giữa các 
khu phi thuế quan với nhau” thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT. 

Căn cứ quy định tại Điều 39 Luật Quản lý thuế số 78/2000/QH11, cơ quan hải quan ấn 
định thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu trong các trường hợp sau đây: 

a) Người khai thuế dựa vào các tài liệu không hợp pháp để khai báo căn cứ tính thuế, tính 
và kê khai số thuế phải nộp; không kê khai hoặc kê khai không đầy đủ, chính xác các căn cứ tính 
thuế làm cơ sở cho việc tính thuế; 

b) Người khai thuế từ chối hoặc trì hoãn, kéo dài quá thời hạn quy định việc cung cấp các 
tài liệu liên quan cho cơ quan hải quan để xác định chính xác số thuế phải nộp; 

c) Cơ quan hải quan có đủ bằng chứng về việc khai báo trị giá không đúng với trị giá giao 
dịch thực tế; 

d) Người khai thuế không tự tính được số thuế phải nộp. 

Căn cứ các quy định nêu trên, việc xử lý thuế đối với lượng nguyên liệu thừa tồn kho lớn 
hơn báo cáo quyết toán nguyên liệu với cơ quan hải quan, được thực hiện như sau: 



1. Về thuế nhập khẩu 

Trường hợp nguyên liệu thừa của DNCX vẫn được lưu tại kho, chưa chuyển tiêu thụ nội 
địa, doanh nghiệp không vi phạm quy định tại Điều 39 Luật Quản lý Thuế, thì số nguyên liệu 
thừa này không thuộc đối tượng chịu thuế theo quy định, tại Nghị định 87/2010/NĐ-CP. Do đó, 
cơ quan hải quan chưa thực hiện ấn định thuế nhập khẩu đối với số nguyên liệu này. 

2. Về thuế giá trị gia tăng 

Trường hợp DNCX không vi phạm quy định tại Điều 39 Luật Quản lý thuế thì số nguyên 
liệu thừa này không thuộc đối tượng chịu thuế GTGT theo quy định tại Điều 5 Luật Thuế GTGT 
số 13/2008/QH12, cơ quan hải quan chưa thực hiện ấn định thuế GTGT đối với số nguyên liệu 
này. 

Trường hợp phát hiện doanh nghiệp tự ý tiêu thụ nội địa hoặc có hành vi gian lận, trốn thuế 
thì thực hiện ấn định thuế nhập khẩu và thuế GTGT theo đúng quy định. 

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Long An biết và thực hiện./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/c); 
- Cục KTSTQ; 
- Lưu: VT, TXNK-CS-Ly,(03 bản). 
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